ficha técnica do produto
Características ABL1REM12050
FONTE CHAVEADA 12V5A 60W
principal
Linha de produto Phaseo Dedicado
Tipo de produto ou componente Fonte de alimentação
Tipo de fonte de alimentação Modo de comutação regulado
Potência nominal em W 60 W
Tensão de entrada AC single phase
DC
Tensão de saída 12 V CC
Corrente de saída da fonte de
alimentação
5 A
Posição de funcionamento Qualquer posição
Resistência à vibração 2 gn (f = 9...150 Hz) em conformidade com EN/IEC
61131-2
3,5 mm (f = 5...9 Hz) em conformidade com
EN/IEC 61131-2
Nome do teste Interferência por condução para EN 61000-4-8
nível 4
Emissões por guiadas/irradiadas para EN 55022,
Classe B
Emissões por guiadas/irradiadas para EN/IEC
55011
Descargas eletroestáticas para EN/IEC 61000-4-
2 nível 3
Emissão para EN/IEC 61000-6-3
Campo eletromagnético induzido para EN/IEC
61000-4-6 nível 3
Pane primária para IEC 61000-4-11
Campo eletromagnético com radiação para
EN/IEC 61000-4-3 nível 3
Momentâneo rápido para IEC 61000-4-4 nível 3
Sobretensão para EN/IEC 61000-4-5
Complementar
Limites da tensão de entrada 85..0,264 V
Frequência da rede 47..0,63 Hz
Corrente de irrupção <= 50 A em Ue 115 V CA
<= 100 A em Ue 230 V CA
Cos phi 0.65
Eficiência > 80 %
Dissipação de alimentação em W 15 W
Consumo de corrente 1 A em Ue 240 V
2 A em Ue 100 V
Tipo de proteção de entrada Fusível integrado (não pode ser trocado)
Limites da tensão de saída 10,8...13,2 V
Regulação de linha e de carga +/- 3 %
Tempo de manutenção >= 10 ms a 100 V
>= 40 ms a 240 V
Tipo de proteção de saída Contra sobrecarga, tecnologia de proteção: 1,1...1,5 x In
Contra sobretensão, tecnologia de proteção: dispara se U > 1,25 x Un
Contra curtos-circuitos, tecnologia de proteção: reposição automática
Térmica
Conexões - terminais Terminais de tipo de parafuso of conexão à terra, capacidade da onexão: 1 x 4 mm²
AWG 12
Terminais de tipo de parafuso of conexão de entrada, capacidade da onexão: 2 x 4
mm² AWG 12
Terminais de tipo de parafuso of conexão de saída, capacidade da onexão: 2 x 4
mm² AWG 12
Sinalização CE
Suporte de montagem Painel
A
s
in
fo
rm
aç
õe
s
fo
rn
ec
id
as
 n
es
te
 d
oc
um
en
to
 c
on
tê
m
 d
es
cr
iç
õe
s
ge
ra
is
 e
 /
ou
 c
ar
ac
te
rís
tic
as
 té
cn
ic
as
 d
o
de
se
m
pe
nh
o
do
s
pr
od
ut
os
.
A
 in
te
nç
ão
 d
es
se
 d
oc
um
en
to
 n
ão
 é
 s
ub
st
itu
ir
e
nã
o
de
ve
 s
er
 u
sa
do
 p
ar
a
de
te
rm
in
ar
 a
 a
de
qu
aç
ão
 o
u
co
nf
ia
bi
lid
ad
e
de
st
es
 p
ro
du
to
s
pa
ra
 a
pl
ic
aç
õe
s
es
pe
cí
fic
as
 d
o
us
uá
rio
.
É
 d
ev
er
 d
e
qu
al
qu
er
 u
su
ár
io
 o
u
in
te
gr
ad
or
 re
al
iz
ar
 a
 a
ná
lis
e
de
 ri
sc
o
ad
eq
ua
da
 e
 c
om
pl
et
a,
 a
va
lia
çã
o
e
te
st
e
do
s
pr
od
ut
os
 n
o
qu
e
di
z
re
sp
ei
to
 à
 a
pl
ic
aç
ão
 e
sp
ec
ífi
ca
 re
le
va
nt
e
ou
 u
til
iz
aç
ão
.
N
em
 a
 S
ch
ne
id
er
 E
le
ct
ric
, n
em
 q
ua
lq
ue
r u
m
a
de
 s
ua
s
fil
ia
is
 o
u
su
bs
id
iá
ria
s
de
ve
m
 s
er
 re
sp
on
sa
bi
liz
ad
as
 p
el
o
us
o
in
de
vi
do
 d
as
 in
fo
rm
aç
õe
s
aq
ui
 c
on
tid
as
.
1 / 5
RUNTAL BRASIL (11) 2626-4645
Braçadeira de montagem reversível
Altitude de funcionamento 2000 m
Acoplamento de saída Paralelo
Série
Categoria de sobretensão II
Tempo médio entre falhas (MTBF) > 100000 H em Ue 40 °C
LED de status 1 LED verde of tensão de saída
Peso do produto 0,44 kg
Ambiente
certificações do produto CCSAus
CSA 22-2 Nº 60950-1
TUV 60950-1
UL 508
RCM
EAC
KC
característica ambiental EMC para EN 50081-1
EMC para EN 50082-2
EMC para EN 61000-6-3
EMC para EN/IEC 61000-6-2
Segurança para EN/IEC 60950-1
Segurança para SELV
grau de proteção IP IP20 para EN/IEC 60950
temperatura ambiente do ar para funcionamento 0...45 °C sem fator de degradação
45...60 °C com fator de degradação
temperatura ambiente do ar para armazenamento -25...85 °C
umidade relativa 20...90 %
categoria de sobretensão Classe I para VDE 0106-1
graus de poluição 2
força dielétrica 1500 V entre a entrada e o aterramento
3000 V entre a entrada e a saída
500 V entre a saída e o aterramento
Contractual warranty
Período 18 meses
Dimensions
Dimensions in mm
Dimensions in in.
a L P
144 150 38
a L P
5.67 5.91 1.50
2 / 5
Clearance
Mounting Way
Mounting on Vertical Plane
Mounting on Horizontal Plane
Direct Mounting by 2 M4 x 20 Screws
Dimensions in mm
Dimensions in in
Mounting on the Back on ABL 1A01 Reversible Bracket by Three 4 mm Diameter Screws
a
144
a
5.67
3 / 5
Mounting on ABL 1A02 Clip-on Mounting on 35 mm Rail
Mounting by the Back
Dimensions in mm
Dimensions in in.
Internal Wiring Diagram
Series or Parallel Connection
b c
38 58
b c
1.50 2.28
4 / 5
Series Connection
Parallel Connection
Derating Curves
Mounting on Vertical Plane
Mounting on Horizontal Plane
Load Limits Curve
(1) 8 A/100 V Shottky diode
5 / 5